
Состоялось заседание Совета ректоров Красноярского края

27 января 2015 года в СФУ прошло заседание Совета ректоров Красноярского края, на котором были
подведены итоги работы за прошедший год и обозначены ключевые задачи на 2015 год, а также
рассмотрены вопросы о военном обучении студентов вузов Красноярского края и о формировании
здорового образа жизни у представителей молодёжи.

С докладом «Итоги работы Совета ректоров в 2014 году и задачи на 2015 год» выступил
председатель Совета ректоров Красноярского края Евгений Ваганов. Он обратил внимание на
направления работы в 2014 году и определил основные задачи на 2015 год, среди которых:

работа над единой базой данных магистерских программ, реализуемых вузами Красноярского края;●

координация деятельности вузовских коллективов по развитию региональных технологических●

платформ и обеспечение эффективного их функционирования;
организация целевого приёма на конкурсной основе по заявкам краевых и муниципальных органов●

исполнительной власти;
работа по проведению аккредитации вузов в соответствии с новыми требованиями●

законодательства РФ;
подготовка вузовского сообщества к Универсиаде 2019 года;●

проведение Дней науки в Красноярском крае и др.●

Совет ректоров единогласно признал работу в 2014 году удовлетворительной.

По второму вопросу «О военном обучении студентов вузов Красноярского края по
программам подготовки рядового и сержантского состава (для вузов, не имеющих
военных кафедр)» выступил Евгений Гарин, проректор по общим вопросам СФУ, директор
Военно-инженерного института СФУ. В своем выступлении он проанализировал итоги встречи с
министром обороны РФ Сергеем Шойгу.

В рамках рабочей поездки в Красноярский край министр обороны РФ Сергей Шойгу вместе с
Губернатором Красноярского края Виктором Толоконским проинспектировал работу
Военно-инженерного института СФУ, где ознакомился с материальной базой института и пообщался
со студентами, проходящими обучение по программам подготовки солдат и сержантов запаса. В
ходе встречи со студентами министр обороны напомнил собравшимся, что в российских вузах по
программам подготовки солдат и сержантов запаса занимаются 15 тысяч студентов, и армия
нуждается в том, чтобы пришли служить люди с хорошим образованием. Сложность техники такова,
что министерство вынуждено повышать долю контрактников и сокращать долю призывников, но
благодаря реализации проекта подготовки солдат и сержантов запаса из числа студентов, армия
получает возможность привлекать в войска высокопрофессиональных, хорошо подготовленных
молодых людей, получивших высшее образование.

В результате обсуждения данного вопроса Совет ректоров решил:

поддержать инициативу министра обороны РФ Сергея Шойгу о подготовке в вузах солдат и●

сержантов запаса в период обучения на дневных факультетах; 
разработать предложения к проекту постановления Правительства РФ о расширении сети военных●

кафедр в вузах СФО и создать рабочую группу по разработке предложений;
поддержать создание факультета военного обучения в СФУ для студентов вузов, не имеющих●

военных кафедр для подготовки солдат и сержантов запаса.

По вопросу «Реализация предложений участников переговорной площадки „Спортивный клуб как
фактор формирования здорового образа жизни“ в рамках Х Красноярского городского форума»
выступил заместитель руководителя главного управления по физической культуре, спорту и

http://news.sfu-kras.ru/node/14915


туризму администрации г. Красноярска Валерий Черноусов.

Докладчик в своем выступлении сообщил, что участники переговорной площадки считают развитие
физической культуры и спорта важнейшей составляющей социальной политики муниципалитета и
государства в целом. В связи с этим, вопросы, связанные с развитием и расширением спортивных
клубов различной ведомственной принадлежности, являются актуальными и своевременными.

В рамках работы переговорной площадки были определены основные проблемные вопросы, решение
которых необходимо для дальнейшего совершенствования и развития деятельности
физкультурно-спортивных клубов:

несовершенство правового регулирования деятельности физкультурно-спортивных клубов разной●

ведомственной принадлежности и разных форм собственности;
недостаточный уровень межведомственного взаимодействия;●

отсутствие консультационно-методического сопровождения деятельности●

физкультурно-спортивных клубов;
низкий уровень материально-технического и спортивно-технологического оснащения●

физкультурно-спортивных клубов;
недостаточный уровень развития профессиональной компетентности работников●

физкультурно-спортивных клубов, в том числе управленческого звена;
несформированность личностной мотивации у жителей города к систематическим занятиям●

физической культурой и спортом, здоровому образу жизни.

В результате обсуждения Совет ректоров решил:

оказать содействие по созданию студенческих спортивных клубов вузов при их отсутствии,●

определить ответственных за осуществление мероприятий, связанных с проведением тестовых
испытаний ВФСК ГТО;
обеспечить активное участие студенческой аудитории в массовых физкультурно-спортивных●

мероприятиях города, продолжить работу по привлечению молодёжи к работе на спортивных
площадках города (волонтёрское движение), в том числе и студентов профильных вузов для
прохождения учебной практики в качестве инструкторов по спорту;
продолжить работу по текущему ремонту и реконструкции спортивных баз вузов с привлечением и●

использованием различных источников финансирования на период до 2019 года.

На Совете ректоров также обсуждались следующие вопросы:

о взаимодействии вузов Красноярского края по реализации мер антикоррупционной профилактики●

среди студентов;
о проведении Дней науки в Красноярском крае;●

об участии вузов края в Красноярском экономическом форуме 2015 года;●

о I открытом публичном Краевом конкурсе образовательных учреждений высшего●

профессионального образования Красноярского края «Вуз здорового образа жизни»;
о работе негосударственных вузах Красноярского края;●

о сборе данных, характеризующих современный рынок труда, для анализа востребованности●

квалифицированных кадров для создания в регионе высокопроизводительных рабочих мест;
о системе непрерывного образования в СФО.●

Татьяна Сафронова, учёный секретарь Совета ректоров Красноярского края, 4 февраля 2015 г.

© Сибирский федеральный университет. Редакция сайта: +7 (391) 246-98-60, info@sfu-kras.ru.

Адрес страницы: https://news.sfu-kras.ru/node/14969

http://news.sfu-kras.ru/node/14969

